
 diário oficial Nº 34.760  103 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/274772/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 12/2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/274772/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº. 12/2021/SEASTER, cujo objeto consiste na prestação de serviços edu-
cacionais de QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL voltados ao aten-
dimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de 
Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, a ser executado em 
municípios integrantes do Estado do Pará.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a decisão final proferida 
pela Autoridade competente da SEASTER, por meio da Decisão de Recurso 
Administrativo acostada nos autos do supracitado processo, decidindo pela 
Homologação do Pregão Eletrônico SRP nº. 12/2021/SEASTER, adjudicado 
em favor das empresas ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADESA, CNPJ nº. 08.334.896/0001-57, 
pelo valor total de R$ 3.662.044,22 para o item 01, pelo valor total de R$ 
3.300.882,72 para o item 08, pelo valor total de R$ 3.445.000,00 para o item 
09, pelo valor total de R$ 3.656.159,27 para o item 10 e pelo valor total de R$ 
4.178.000,00 para o item 14; empresa EXCELÊNCIA SERVIÇOS E CONSULTO-
RIA LTDA, CNPJ nº. 15.768.648/0001-80, pelo valor total de R$ 3.800.000,00 
para o item 02, pelo valor total de R$ 4.870.000,00 para o item 05, pelo valor 
total de R$ 3.510.000,00 para o item 07, pelo valor total de R$ 4.600.662,83 
para o item 12 e pelo valor total de R$ 2.500.428,00 para o item 15; empresa 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PARÁ, CNPJ nº. 07.794.756/0001-07, 
pelo valor total de R$ 3.700.000,00 para o item 03 e pelo valor total de R$ 
3.000.000,00 para o item 04; empresa ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DA AMAZÔNIA LEGAL, CNPJ nº. 23.408.418/0001-38, pelo valor total de R$ 
2.700.000,00 para o item 06; empresa INSTITUTO EFRAIN CUNHA LEÃO, CNPJ 
nº. 18.449.805/0001-82, pelo valor total de R$ 3.010.000,00 para o item 11; 
e da empresa ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TALEN-
TOS - AMAZONICAT, CNPJ nº. 15.296.726/0001-90, pelo valor total de R$ 
2.349.721,99 para o item 13; uma vez demonstrada às regularidades das 
propostas vencedoras, bem como as idoneidades das licitantes adjudicatárias, 
nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 
12/2021/SEASTER, adjudicado em favor das empresas ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADE-
SA, CNPJ nº. 08.334.896/0001-57, pelo valor total de R$ 3.662.044,22 
para o item 01, pelo valor total de R$ 3.300.882,72 para o item 08, pelo 
valor total de R$ 3.445.000,00 para o item 09, pelo valor total de R$ 
3.656.159,27 para o item 10 e pelo valor total de R$ 4.178.000,00 para 
o item 14; empresa EXCELÊNCIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 
nº. 15.768.648/0001-80, pelo valor total de R$ 3.800.000,00 para o item 
02, pelo valor total de R$ 4.870.000,00 para o item 05, pelo valor total de 
R$ 3.510.000,00 para o item 07, pelo valor total de R$ 4.600.662,83 para 
o item 12 e pelo valor total de R$ 2.500.428,00 para o item 15; empresa 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PARÁ, CNPJ nº. 07.794.756/0001-
07, pelo valor total de R$ 3.700.000,00 para o item 03 e pelo valor to-
tal de R$ 3.000.000,00 para o item 04; empresa ASSOCIAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA LEGAL, CNPJ nº. 23.408.418/0001-
38, pelo valor total de R$ 2.700.000,00 para o item 06; empresa INS-
TITUTO EFRAIN CUNHA LEÃO, CNPJ nº. 18.449.805/0001-82, pelo valor 
total de R$ 3.010.000,00 para o item 11; e da empresa ASSOCIAÇÃO 
AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS - AMAZONICAT, CNPJ nº. 
15.296.726/0001-90, pelo valor total de R$ 2.349.721,99 para o item 13; 
uma vez demonstrada às regularidades das propostas vencedoras, bem 
como as idoneidades das licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto 
pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 05 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 726097

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1118/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1243030
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES,55588746/3,COORDENADORA e 
DULCILEA FERREIRA ABREU,3203093/1,ASSISTENTE SOCIAL a qual se 

deslocará ao município de ABAETETUBA/PA no Período de 16 a 19/11/2021 
com objetivo de Apoio aos Municípios para execução de Buscas Ativa.
Classificação Orçamentária:
87.101-08.244.1505.8899 F 0139002989 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1117/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1247390
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ALEX FERNANDO SOARES SOUZA,1952617/1 ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO a qual se deslocará ao município de CHAVES/PA no Período de 22 a 
26/11/2021 com objetivo de Auxiliar em visita Técnica para Elaboração do 
Boletim de Medição Final e Relatório de Vistoria da Obra do CRAS do Município
Classificação Orçamentária:
43.101-08.244.1505.8863 F 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1116/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1250351
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO,63207/3,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO e 
OLDAIR GOMES DA COSTA,COLABORADOR EVENTUAL a qual se deslocará ao 
município de PARAUAPEBAS/PA no Período de 23 a 26/11/2021 com objetivo 
de Realizar os Procedimentos de acompanhamento,monitoramento e fiscali-
zação do Curso e participar da cerimônia de entrega de certificados,referene 
ao Plano de Qualificação Social e Profissional do Pará – PQSP/PA 
Classificação Orçamentária:
43.105–11.333.1504–8948 F:0101006357/0101 266.730 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1120/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1108306
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,54195914/1,ASSISTENTE 
SOCIAL,KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA,3212840,AGENTE ADMINIS-
TRATIVO,ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL a
qual se deslocaram ao município de PARAGOMINAS/PA, no Período de 
28/11 a 04/12/2021 com objetivo de Realizar Capacitação em Gestão 
do Cadastro Único e Programa Bolsa Família.ROBSON JOSÉ DO ESPIRI-
TO SANTOS SAGICA,54193697/1,MOTORISTA Conduzir Equipe Técnica da 
DRCCP/SEASTER
Classificação Orçamentária:
87.101-08.128.1505.8399 F 0139002989 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1121/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1186449
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (Trêze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARLENE DO SOCORRO CORREA MONTEIRO, a qual se deslocará aos mu-
nicípios de BONITO/PA e PEIXE-BOI/PA no Período de 21/11 a 04/12/2021 
com objetivo de Realizar Capacitação para implantação da Ofena Regio-
nalizada dos Serviços de Proteção Social Especial de Media Complexidade 
WILSON GUERREIRO DE HOLANDA,3216640/1 Motorista que fará o deslo-
camento com a técnica da CPSE/MC.
Classificação Orçamentária:


